ซึ่งถือว่าเป็นหลักการคุ้มครองลิขสิทธิ์เบื้องต้น คือ การห้ามมิให้นำเรื่อง ในหนังสือวิเศษไปตีพิมพ์แต่จะนำไปตีพิมพ์ใดก็แต่ได้รับอนุญาตต่อกรมสรรพาทักษาเสียก่อน ซึ่งน่าสังเกตว่าประกาศฉบับนี้ให้ความคุ้มครองแก่หนังสือวิเศษเท่านั้นห้ามมิผลถึงหนังสืออื่น ๆ ไม่

1.2.2 พระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผู้แต่งหนังสือ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้มีผู้ได้ใช้สติปัญญาความรู้ความสามารถแต่งหนังสือขึ้นเพื่อพิมพ์จำหน่ายให้ได้ประโยชน์ ซึ่งหนังสือจำหน่ายได้มากก็มักจะมีผู้นำเอา

¹ Stephen M. Stewart, International Copyright and Neighbouring Rights, p. 27.

² พระยาศรีพิศาสด์ไพศาลย์, "ปาฐกถาเรื่องพระราชบัญญัติคุ้มครองวรรณกรรมและศิลปกรรม," รวมปาฐกถาซึ่งแสดงที่สมัชชาจารย์สโมสรสถาน ตั้งแต่ พ.ศ. 2470 - 2474, หน้า 597. กรุงเทพฯ : ม.ป.ท., 2474 (จัดพิมพ์ในงานปลงศพ ลมุน อินทรมนตรี, 18 ธันวาคม 2474).

หนังสือฉบับนี้ไปพิมพ์จำหน่ายโดยพลการเป็นการกระทำให้เสียประโยชน์ของผู้แต่งหนังสือ¹ จึงได้มีการตราพระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผู้แต่งหนังสือ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) ขึ้น เพื่อคุ้มครองและป้องกันผลประโยชน์ของผู้แต่งหนังสือตามความยุติธรรมอันสมควร โดยยึดถือตามกฎหมายของประเทศอังกฤษในสมัยแรกเป็นแบบ² ซึ่งสาระสำคัญของพระราชบัญญัติฉบับนี้คือ ถือว่าผู้แต่งหนังสือเป็นผู้มีกรรมสิทธิ์นี้มาจากริมท์ คัด เพล เป็นภาษาอื่น และจำหน่ายให้แก่ผู้เดียว (มาตรา 4)

1.2.4 พระราชบัญญัติคุ้มครองวรรณกรรมและศิลปกรรม พ.ศ. 2474

เนื่องจากพระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผู้แต่งหนังสือ ร.ศ. 120 และพระราชบัญญัติแก้ไขพระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผู้แต่งหนังสือ พ.ศ. 2457 มีความล้าสมัย และให้ความคุ้มครอง

¹ คำปรารภในพระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผู้แต่งหนังสือ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444)

² สุรัตน์ นุมนนท์, "ลิขสิทธิ์," หน้า 18.

³ คำปรารภในพระราชบัญญัติแก้ไขพระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผู้แต่งหนังสือ พ.ศ. 2457

แก่งานวรรณกรรมเท่านั้น อายุแห่งการคุ้มครองลิขสิทธิ์นั้นยิ่งเกินไป ประกอบกับประเทศไทย ได้เข้าเป็นสมาชิกอนุสัญญาเบอร์น์ เพื่อการคุ้มครองวรรณกรรมและศิลปกรรม ค.ศ.